
REGISTRO GENERALE N. 3046 del 02/12/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE SECONDA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3046 del 02/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 308 del 02/12/2022 
PROPOSTA N. 4048 del 02/12/2022 
 
OGGETTO: Affidamento servizio tecnico di gestione delle procedure concorsuali 
 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Viste: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 08.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2022/2024 recante il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022-2024, come 

da ultimo modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 04.08.2022; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 08.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 19.05.2022 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024, contenente anche il Piano della Performance e Piano 

degli Obiettivi 2022/2024; 

− le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n.50, 

approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016 ed 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 

206 del 1° Marzo 2018;  

 

Visti: 

− l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 i quali 

prevedono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

− l'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che l'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa 

avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3046 del 02/12/2022 

− l'art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui 

all'art. 38 del D. Lgs. citato; 

 

Richiamati: 

− l’art. 35-quater del D.Lgs. 165/2001, come introdotto dall’art. 3, comma 1, del D.L. 

36/2022 convertito con modificazioni dalla L. 79/2022, che al comma 1, lett. b), 

relativamente ai concorsi per l’assunzione del personale non dirigenziale, prevede 

“l’utilizzo di strumenti informatici e digitali e, facoltativamente, lo svolgimento in 

videoconferenza della prova orale, garantendo comunque l’adozione di soluzioni tecniche 

che ne assicurino la pubblicità, l’identificazione dei partecipanti, la sicurezza delle 

comunicazioni e la loro tracciabilità, nel rispetto della normativa in materia di 

protezione dei dati personali e nel limite delle pertinenti risorse disponibili a legislazione 

vigente”; 

− il vigente Regolamento sulle modalità di accesso all’Ente, approvato con Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 271 del 15.09.2022, il quale prevede che l’espletamento delle 

prove concorsuali avvenga mediante utilizzo di strumenti informatici e digitali, anche 

da remoto; 

 

Ritenuto dover procedere, in attuazione del fabbisogno di personale di questo Ente, 

all’indizione di n. 2 procedure concorsuali: 

− per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 operai specializzati, cat. B3; 

− per l’assunzione a tempo parziale e indeterminato di n. 4 agenti di polizia locale, cat. 

C1; 

 

Valutata l’opportunità: 

− di consentire ai candidati di iscriversi alle selezioni in modalità online, anziché 

mediante modalità cartacea, così consentendo uno snellimento delle procedure e la 

creazione di un archivio informatico dei procedimenti concorsuali; 

− di procedere all’espletamento delle eventuali prove preselettive e delle prove scritte 

delle selezioni di che trattasi in modalità telematica, come da capitolato prestazionale 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3046 del 02/12/2022 

agli atti, in considerazione della onerosità e della complessità organizzativa e logistica 

che lo svolgimento delle predette prove in presenza comporterebbe; 

− di avvalersi, in un’ottica di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, di un 

unico soggetto per entrambe le procedure selettive innanzi richiamate; 

 

Rilevato che la fornitura oggetto della presente Determinazione è riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016; 

 

Considerato che si è provveduto alla ricerca di azienda idonea per il servizio relativo 

all’organizzazione e all’espletamento in modalità telematica delle prove di concorso e che è 

stata individuata sul MePA l’azienda Technical Design S.r.l., con sede in Cuneo (CN) alla via S. 

Giovanni Bosco 7/D, partita iva 00595270042, in possesso di competenze professionali in 

grado di garantire un adeguato sistema di organizzazione ed erogazione delle prove suddette 

in modalità telematica, come da capitolato prestazionale agli atti; 

 
Ritenuto opportuno procedere, sulla base delle caratteristiche tecniche, economiche ed 

organizzative dei servizi richiesti, mediante trattativa diretta sul MePA con l’azienda 

Technical Design S.r.l., con sede in Cuneo (CN) alla via S. Giovanni Bosco 7/D, partita iva 

00595270042; 

 

Dato atto che: 

− a seguito dello svolgimento della trattativa diretta sulla piattaforma MePA (trattativa n. 

3314802 del 28.11.2022) è stata acquisita l’offerta economica proveniente dalla 

Technical Design S.r.l., allegata alla presente Determinazione Dirigenziale per formarne 

parte integrante e sostanziale, per un importo pari ad € 6.600,00, IVA esclusa, per lo 

svolgimento dei servizi richiesti secondo i contenuti del capitolato prestazionale; 

− l’importo dell’offerta economica presentata è da ritenersi congruo e conveniente per 

l’Amministrazione, in quanto corrispondente alle esigenze da soddisfare in relazione ai 

tempi, ai costi e alle modalità di prestazione dei servizi richiesti; 

 

Precisato che l’impresa suddetta non si trova in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto, giuste dichiarazioni 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3046 del 02/12/2022 

effettuate dalla stessa presenti sulla piattaforma telematica MePA; 

 

Dato atto che: 

− il pagamento della prestazione verrà effettuato, previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della L. 

136/2010 e, precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 

dedicato alle commesse pubbliche al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico; 

− non sussistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6-bis. della L. 

241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, L. 190/2012; 

− è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG): ZD338CA837; 

− in ottemperanza all’art. 14 del PTPCT 2022-2024 di questo Ente il fornitore ha 

effettuato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 53, comma 

16-ter, del D.Lgs. 165/2001; 

− è stato acquisito il regolare DURC, protocollo INAIL_34923360 del 06.10.2022, con 

scadenza validità al 03.02.2023; 

 
Accertato che, l'importo di € 6.600,00, IVA esclusa, necessario per la fornitura in argomento 

trova disponibilità di imputazione nel Bilancio 2022 al capitolo n. 170/0;  

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale del Comune di Massafra, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 30.03.2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di 

applicazione (art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che una copia di detto Codice è consegnato al 

fornitore; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

− il fine che con il contratto si intende perseguire è lo svolgimento delle prove 

concorsuali mediante l’utilizzo di strumenti informatici e digitali, così come previsto 

dalla normativa vigente, in considerazione altresì dei riflessi economici, organizzativi e 

logistici connessi all’indizione di procedure concorsuali; 

− il contratto ha per oggetto l’affidamento dei servizi di presentazione online delle 

domande di partecipazione alle selezioni e di svolgimento delle eventuali prove 

preselettive e delle prove scritte in modalità telematica, secondo i contenuti del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3046 del 02/12/2022 

capitolato prestazionale agli atti; 

− per l’affidamento del servizio si è ritenuto opportuno procedere allo svolgimento di 

trattativa diretta sulla piattaforma MePA (trattativa n. 3314802 del 28.11.2022); 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’impegno di spesa per i servizi di 

presentazione online delle domande di partecipazione e svolgimento delle prove concorsuali 

in parola con modalità telematica, secondo i contenuti del capitolato prestazionale agli atti, 

per un importo complessivo di € 8.052,00 (costo dei servizi di € 6.600,00 + IVA 22% pari a € 

1.452,00) a favore dell’azienda Technical Design S.r.l., con sede in Cuneo (CN) alla via S. 

Giovanni Bosco 7/D, partita iva 00595270042; 

 

Tutto ciò premesso, attestando la regolarità e correttezza del procedimento amministrativo 

svolto, per quanto di propria competenza, si demanda al Dirigente della II Ripartizione 

l’adozione del dovuto provvedimento consequenziale. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

            Dott. Giovanni Notaristefano 

      Istruttore direttivo amministrativo 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l’attestazione sulla regolarità e correttezza del 

procedimento svolto; 

 

Verificate le risultanze dell’istruttoria condotta e ritenuto di farle proprie; 

 

Visti: 

− il D. Lgs. 267/2000; 

− il D.Lgs. 165/2001 e il D.L. 36/2022 convertito con modificazioni dalla L. 79/2022; 

− il D. Lgs. 50/2016, recante il Codice dei contratti pubblici; 

− il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3046 del 02/12/2022 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 08.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2022/2024 recante il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022-2024, come 

da ultimo modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 04.08.2022; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 08.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 19.05.2022 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024, contenente anche il Piano della Performance e Piano 

degli Obiettivi 2022/2024; 

− lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni precedentemente esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far 

parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di far proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del 

procedimento; 

2. di prendere atto dell’offerta economica presentata dall’azienda Technical Design S.r.l., 

allegata alla presente Determinazione Dirigenziale per formarne parte integrante e 

sostanziale, a seguito dello svolgimento della trattativa diretta n. 3314802 del 

28.11.2022 sulla piattaforma MePA, pari ad € 6.600,00, IVA esclusa, per lo svolgimento 

dei servizi richiesti secondo i contenuti del capitolato prestazionale agli atti; 

3. di affidare i servizi di presentazione online delle domande di partecipazione e di 

svolgimento delle eventuali prove preselettive e delle prove scritte in modalità 

telematica, relativi alle procedure concorsuali per l’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato di n. 2 operai specializzati, cat. B3, e per l’assunzione a tempo parziale e 

indeterminato di n. 4 agenti di polizia locale, cat. C1, come da capitolato prestazionale 

agli atti, all’azienda Technical Design S.r.l., con sede in Cuneo (CN) alla via S. Giovanni 

Bosco 7/D, partita iva 00595270042, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016; 

4. di dare atto che il costo totale dei servizi affidati è pari ad € 8.052,00 (€ 6.600,00 + IVA 

22% € 1.452,00); 

5. di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 8.052,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3046 del 02/12/2022 

(IVA inclusa) a favore di Technical Design S.r.l., con sede in Cuneo (CN) alla via S. 

Giovanni Bosco 7/D, partita iva 00595270042, corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, 

come di seguito riportato: missione 01, programma 02, titolo 01, macroaggregato 03, 

capitolo 170/0 denominato "Spese per concorsi: servizi vari" del Bilancio 2022; 

6. di liquidare l'importo indicato con successivo atto, nei limiti della somma impegnata, 

previa presentazione di relativa fattura elettronica e verifica della regolarità della 

prestazione effettuata; 

7. di dare atto che alla sopra menzionata fornitura di servizi è stato assegnato il CIG n. 

ZD338CA837; 

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica; 

9. di dare atto che in ottemperanza all’art. 14 del PTPCT 2022-2024 di questo Ente, il 

fornitore ha effettuato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 

53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di 

cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, nonché la regolarità contabile, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

11. di dare atto che, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e del Codice Etico e 

Comportamentale del Comune di Massafra, non sussistono conflitti d'interesse con 

l'operatore economico di cui al presente provvedimento; 

12. di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme 

del DPR 62/2013 e le più specifiche disposizioni del Codice Etico e Comportamentale del 

Comune di Massafra approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 

30.03.2015; 

13. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio online di questo Ente. 

 

 

 

                           IL DIRIGENTE ad interim della II RIPARTIZIONE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3046 del 02/12/2022 

                          Dott.ssa Francesca Perrone 

         

 

         

 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse 

connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 

piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4048 del 02/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA in data 02/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4048 
del 02/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3046 del 02/12/2022 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 170 2360 1 01 02 1 03 1.03.02.10.003 
Incarichi a societa' di studi, 
ricerca e consulenza 

8.052,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 02/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4210 
 

Il 02/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3046 del 02/12/2022 con 
oggetto 
Affidamento servizio tecnico di gestione delle procedure concorsuali 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 02/12/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


